*Aegypti enim reges crimine damnatos omnes ac ex hostibus captos, insuper ob aliquam falsam calumniam aut regum iram in carcerem detrusos, auro effodiendo deputant, simul sumpta facinorum poena, et magno quaestu ex eorum labore percepto; illi compeditibus vinciti, magnus hominum numerus absque ulla intermissione die nocteque exercentur, nulla neque requies concessa; omnique ablata fugiendi facultate, nam barbari milites diversa invicem lingua, eorum custodiae praesunt, quorum nullus sermonis commercio sublato aut precibus aut amore potest corrumpi. Et infra: Ab hoc labore nunquam conquiescunt, contumeliis verberibusque ad continuum opus coacti. Et parum infra: omnibus horum corporis illuvies neque veste ulla operiente pudenda, nemo est quin eo aspectu foedo tetroque motus, tantae misereatur calamitatis. Sed nulla*

*pietas, nulla requies, nulla venid illis datur, sive aeger, sive febricosus, sive senes, sive feminae debiles fuerint sed plagis omnes ad continuum opus coguntur quoad miseri ex debilitate deficiant. Sunt qui timore futurae vitae, quam praesenti putant poena deteriorem, mortem vitae praeferant. Haec Diodorus.*

Y por que más copiosamente se pruebe qué vida y descanso suceda del oficio de sacar oro a los que lo sacan, quiero también traer aquí lo que el mismo Diodoro, libro VI, cap. 9, refiere que con esta obra y ejercicio padeció España. Después que los romanos sojuzgaron a España, los italianos, con ansia de se enriquecer, como lo hicieron, entrar en la misma granjería acordaron. Compraron gran copia de esclavos españoles que habían cautivado los romanos, y metiéronlos en las minas de oro y plata. Los esclavos que en aquellas minas trabajaban traían a sus señores grande ganancia, mas como de día y de noche ocupados estuviesen en los trabajos, muchos morían por el desmayo y excesivo trabajo, comoquiera que ninguna holganza se les daba, antes, con azotes y palos, al continuo ejercicio los forzaban, y muy raros eran los que vivían vida larga, si no eran los que de fuerzas y vigor del ánimo hacían a los otros alguna ventaja. A los cuales, empero, la muerte, mucho más que la vida, por la grandeza de la miseria, era deseada.

*Postea cum Romani Iberiam subegissent, Italici, qui lucri cupiditate id sibi opus sumpsere, maxime ex eo ditati sunt; emptan enim servorum copiam ad effodienda metalla deputant, qui variis locis metallorum venas scrutati. Et infra: Servi qui ad haec metalla deputati sunt, incredibilem quaestum afferunt dominis; verum cum die noctuque in labore perseverent, multi ex nimio labore moriuntur, cum nulla eis ab opere detur requies aut laboris intermissio, sed verberibus ad continuum opus coacti, raro diutius vivunt. Robustiori quidam corpore et animi vigore, plurimum temporis in ea versantur calamitate, quibus tamen ob miseriae magnitudinem mors est vita optabilior. Haec ille.*